
R O M A N I A 
               CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDETUL DOLJ 
 

 
  HOTĂRÂRE NR. 26 / 15.11.2024 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor  
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Creștere eficienței energetice 

 a infrastructurii de iluminat public în comuna Gângiova , județul Dolj” 
 
 
      Consiliul Local al comunei Gângiova, judetul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – 
Judetul Dolj nr.743/25.10.2024, intrunit in sedintă extraordinara in data de 15.11.2024, ora 10,00 ;  
      Avand in vedere proiectul de hotarare nr.55/08.11.2024 privind aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiții “Creștere eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Gângiova , județul Dolj” - proiect din 
iniţiativa primarului, referatul de aprobare nr.7822/08.11.2024 a domnului primar, Preda Cristache, 
raportul de specialitate nr.7871/11.11.2024 intocmit de Compartiment Protectie si Asistenta Sociala,  
avand in vedere prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constitutia României, republicată, 
art. 8 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997, art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4)  lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale, modificată si completată ulterior, Hotărârea Guvernului nr. 907/29.11.2016 
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, Ordinul emis de Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor nr.1947/2022 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului 
mediului, apelor și pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului 
privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, Avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local  ;  
     În temeiul art.133, alin.1, art.134, alin.1, lit.a, alin.3, lit.b, art.139, alin.1, art.196, alin.1, art.197, 
alin.1, alin.2 si alin.4, art.198, alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare   din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 
  

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

  
Art.1.Se aprobă depunerea și implementarea proiectului “Creștere eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public în comuna Gângiova, județul Dolj”, în cadrul Programului 
privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, finanțat de 
Administraţia Fondului pentru Mediu . 
 



Art.2.Se aprobă documentaţia tehnico-economică elaborată la faza SF, indicatorii tehnico-economici 
și devizul general pentru investiţia“Creștere eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public 
în comuna Gângiova ,județul Dolj”,, conform anexelor ce fac parte integranta din prezenta hotarâre . 
 
Art.3.Cheltuielile privind asigurarea şi susţinerea cheltuielilor implementării Proiectului şi care nu 
sunt finanţate de Administraţia Fondului pentru Mediu se prevăd în bugetul local, atât pentru 
perioada anterioară depunerii proiectului, cât și pentru perioada de realizare a investiției, în cazul 
obținerii finanțării prin Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 
public . 
 
Art.4.Secretarul general al comunei va comunica, va aduce la cunoştinţă publică prezenta hotărâre, 
în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul Dolj, Primarului comunei Gângiova, 
Administrației Fondului de Mediu, compartimentelor specializate cu punerea acesteia in executare 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului si se va publica pe pagina de internet . 
 
  
  
  
 
  
  
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      Contrasemneaza pentru legalitate, 
          TIPARU DUMITRU                                                       SECRETAR GENERAL 
                                                                                                       SADOVEANU IOANA 
                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adoptata in sedinta din data de 15.11.2024 
Cu un numar de  voturi 9 pentru, 1 voturi impotriva, 0 abtineri din numarul total de 11 consilieri 
functie   
 
 
 
 
 


